
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO
Via P. Togliatti, 45 

50032 Borgo San Lorenzo

COPIA  USO AMMINISTRATIVO

DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 1 DEL 09-01-2015

Ufficio: UFFICIO RISORSE UMANE

Oggetto: SERVIZIO POLIZIA LOCALE. NOMINA DEL RESPON SABILE PRO-
TEMPORE

IL PRESIDENTE

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.);

VISTO lo Statuto dell’Unione approvato con deliberazione del Consiglio n. 46 del 25/11/2014;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi  vigente (R.O.U.S), approvato con
deliberazione di Giunta n. 40 del 14/05/2014;

VISTO  l’art. 6 dello Statuto e, in particolare, 
- comma 1 ai sensi del quale l’Unione svolge la funzione fondamentale di Polizia municipale e polizia
amministrativa locale, per il Comune obbligato di Palazzuolo sul Senio e per i Comuni di Borgo San
Lorenzo e Marradi, dal 1 dicembre 2012, per i Comuni di Barberino di Mugello e Dicomano, dal 1
gennaio 2014 e per il Comune di Scarperia e San Piero, dal 1 gennaio 2015;
-  comma  5  ai  sensi  del  quale  l’esercizio  delle  funzioni  o  dei  servizi  la  cui  gestione  è  affidata
all’Unione,  ove  non  già  in  essere,  è  effettuato  sulla  base  di  un  progetto  gestionale,  proposto
dall’Unione e sottoposto all’approvazione dei Consigli dei singoli enti e del Consiglio dell’Unione,
- l’art. 26 in merito al ruolo, attribuzioni e competenze del Presidente dell’Unione;

PRESO ATTO che l’Unione ha acquisito, dai comuni sopra citati, la funzione della Polizia Locale ed 
il relativo personale dipendente;

VISTA la  deliberazione di  Consiglio  n.  56 del  30/12/2014 con la  quale  sono state approvate  le
modificazioni  al  Progetto  Gestionale  della  Polizia  Municipale  già  approvato  con  precedente
deliberazione n. 44/2013;

CONSIDERATO che in data 30/09/2014 è cessato l’incarico dirigenziale ex art. 110 comma 1 del
TUEL conferito al dott. Gianni Doni per la direzione del servizio di Polizia Locale dell’Unione;



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO”
Via P. Togliatti, 45 

50032 Borgo San Lorenzo

VISTA la deliberazione di  Giunta n.  83 del  21/10/2014 con la quale la Giunta ha modificato la
programmazione triennale del  fabbisogno del  personale,  anno 2014,  inserendo l’assunzione di  un
dirigente ex 110 comma 1 del T.U.E.L. per la direzione del Servizio Affari Generali e Polizia Locale
(con  esclusione,  tuttavia  delle  funzioni  di  comandante,  attribuite,  ai  sensi  del  Piano  Gestionale
approvato, a rotazione al personale incaricato di Posizione Organizzativa);

CONSIDERATO che:
- sono state avviate le procedure selettive per l’individuazione del responsabile del Servizio

Affari Generali e Polizia Locale, mediante pubblicazione dell’avviso pubblico approvato con
determinazione del dirigente n. 126/EPS del 31/10/2014;

- dette procedure non sono al momento concluse;

RITENUTO, nelle more della individuazione del dirigente in questione, che si debba procedere alla
attribuzione della responsabilità del Servizio di Polizia Locale ad uno dei dirigenti di ruolo in servizio
presso l’Unione;

VISTO il decreto del Presidente n. 9 del 28/12/2012 di nomina dei responsabili dei Servizi i cui effetti
possono dirsi prorogati ex art. 59 comma 3 del R.O.U.S.;

VISTO il decreto del Presidente n. 4 del 1/7/2014 che ha attribuito la direzione congiunta del Servizio
Economia, Promozione e Saperi, adesso Servizio Affari Generali, ai dirigenti di ruolo, dott. Vincenzo
Massaro  e dott. Giovanni Miccinesi;

CONSIDERATO che, nell’ottica di razionalizzazione dei Servizi e delle funzioni attribuite, la Giunta,
con la deliberazione n. 83/2014 succitata, ha altresì modificato lo Schema Organizzativo dell’Unione; 

DATO ATTO che l’assetto attuale della responsabilità dei servizi risultante dagli atti finora citati è la
seguente:
- dott. Vincenzo Massaro: responsabilità del Servizio Economia, Ambiente e Territorio e dell’Ufficio
Ragioneria e Affari Istituzionali del Servizio Affari Generali, incluse le funzioni del datore di Lavoro
di  cui  all’art.  46 del  R.O.U.S.  in  materia  di  sicurezza nei  luoghi  di  lavoro, come declinate nella
deliberazione di Giunta n. 79 del 27/11/2012;
-  dott.  Giovanni  Miccinesi:  responsabilità  del  Servizio  Agricoltura  e  Foreste  nonché degli  uffici
Risorse Umane e Personale Associato del Servizio Affari Generali, incluse le funzioni di Datore di
Lavoro/Capo del Personale di cui all’art. 45 del R.O.U.S.;

RITENUTO di  individuare nel  dott.  Giovanni  Miccinesi  il  dirigente responsabile  del  Servizio  di
Polizia  Locale,  fino  alla  conclusione  delle  procedure  selettive  di  reclutamento  del  dirigente  del
Servizio Affari Generali e Servizio Polizia Locale;

DECRETA

1) DI  ATTRIBUIRE al dott.  Giovanni  Miccinesi la direzione del Servizio di Polizia Locale
dell’Unione,  fino a nuovo decreto presidenziale,  precisando tuttavia  che dalle  funzioni  di
direzione sono escluse quelle  attinenti  al  ruolo  di Comandante  della  Struttura Unica,  già
attribuite con decreto n. 16 del 30/12/2014  secondo i criteri stabiliti nel Progetto Gestionale
approvato;

2) DI CONFERMARE l’attribuzione degli incarichi dirigenziali del dott. Giovanni Miccinesi e
del dott. Vincenzo Massaro, riepilogati nella parte narrativa del presente atto, precisando che
le funzioni di  cui all’art.  45 e 46 del R.O.U.S. menzionate, stante l’assenza di una stabile

Decreto DECRETO PRESIDENTE n.1 del 09-01-2015 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO”
Via P. Togliatti, 45 

50032 Borgo San Lorenzo

figura di Segretario, restano affidate ai rispettivi dirigenti;

3) DI TRASMETTERE il presente atto ai dirigenti interessati;

Decreto DECRETO PRESIDENTE n.1 del 09-01-2015 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3



UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO”
Via P. Togliatti, 45 

50032 Borgo San Lorenzo

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL PRESIDENTE
F.to Ignesti Federico

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente Decreto è stata pubblicata all’Albo Pretorio n. registro -  64     - per 15 giorni
consecutivi dal -     15-01-2015   - al    30-01-2015        -  ai sensi dell’art. 124, comma 2, del D. Lgs.
18.08.00 n. 267

Borgo San Lorenzo IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Lì  02-02-2015 F.to Antonella CRESCIOLI
___________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’ 
Il presente Decreto è divenuto esecutivo: 

il -                   - per la decorrenza del termine di giorni DIECI dalla sua pubblicazione all’Albo
Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Borgo San Lorenzo IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Lì            F.to Antonella CRESCIOLI

Decreto DECRETO PRESIDENTE n.1 del 09-01-2015 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4


